
表１１　医療機器の研究開発及び設備投資の状況

単位：百万円
年度

投資 一社平均 一社平均 一社平均 一社平均 一社平均 一社平均

研究開発費 261,669 486 296,524 595 272,328 459 309,960 587 1,101,107 2,039 835,925 1,592

集計企業数

（対象企業数）

設備投資 178,579 349 191,759 403 232,891 404 282,683 553 172,927 330 167,387 330

集計企業数

（対象企業数）

・研究開発費（令和２年度実績）に記入の無い企業(89社）、（令和３年度見込）に記入の無い企業(104社）、
　設備投資（令和２年度実績）に記入の無い企業(105社）、（令和３年度見込）に記入の無い企業(122社）を除く。

表１１　医療機器の研究開発及び設備投資の状況

単位：百万円
年度

投資 一社平均 一社平均 一社平均 一社平均 一社平均 一社平均

研究開発費 261,669 486 296,524 595 272,328 459 309,960 587 257,538 477 164,811 314

集計企業数

（対象企業数）

設備投資 178,579 349 191,759 403 232,891 404 282,683 553 172,927 330 167,387 330

集計企業数

（対象企業数）

・研究開発費（令和２年度実績）に記入の無い企業(89社）、（令和３年度見込）に記入の無い企業(104社）、
　設備投資（令和２年度実績）に記入の無い企業(105社）、（令和３年度見込）に記入の無い企業(122社）を除く。

(629)
512 476 577 511 524 507

(638) (620) (662) (637) (629)

(629)
538 498 593 528 540 525

(638) (620) (662) (637) (629)

令和３年度（見込）平成２８年度 平成２９年度 平成３０年度 令和元年度 令和２年度

令和３年度（見込）

538 498 593 528 540 525

平成２８年度 平成２９年度 平成３０年度 令和元年度 令和２年度

(629)

512 476 577 511 524 507

(638) (620) (662) (637) (629)

(629)(638) (620) (662) (637) (629)



表２４　医療機器関係の研究開発及び設備投資の状況（資本金規模別）

（令和２年度実績）

単位：百万円
資本金規模  

 項　目

 研究開発費 65 3,389 12,787 4,865 15,677 12,767 48,618 25,249 977,690 1,101,107

22 184 116 66 53 31 22 18 28 540

 設備投資費 33 4,369 20,712 4,177 13,054 24,410 40,969 17,274 47,929 172,927

21 180 105 66 53 32 22 18 27 524

（令和３年度予定）
単位：百万円

資本金規模  

 項　目

 研究開発費 125 4,333 4,462 6,869 16,016 10,297 38,223 19,357 736,243 835,925

21 184 112 65 52 29 19 17 26 525

 設備投資費 7 3,810 28,408 7,257 14,860 30,320 26,483 8,272 47,970 167,387

19 180 102 65 51 29 19 16 26 507

・資本金、研究開発費（令和２年度実績）に記入の無い企業(89社）、（令和３年度見込）に記入の無い企業(104社）、

　設備投資（令和２年度実績）に記入の無い企業(105社）、（令和３年度見込）に記入の無い企業(122社）を除く。

・表中の数値については、端数処理の関係上合計と一致しないことがある。

表２４　医療機器関係の研究開発及び設備投資の状況（資本金規模別）

（令和２年度実績）

単位：百万円
資本金規模  

 項　目

 研究開発費 65 3,389 12,787 4,865 15,677 12,767 48,618 25,249 134,121 257,538

22 184 116 66 53 31 22 18 28 540

 設備投資費 33 4,369 20,712 4,177 13,054 24,410 40,969 17,274 47,929 172,927

21 180 105 66 53 32 22 18 27 524

（令和３年度予定）

単位：百万円
資本金規模  

 項　目

 研究開発費 125 4,333 4,462 6,869 16,016 10,297 38,223 19,357 65,129 164,811

21 184 112 65 52 29 19 17 26 525

 設備投資費 7 3,810 28,408 7,257 14,860 30,320 26,483 8,272 47,970 167,387

19 180 102 65 51 29 19 16 26 507

・資本金、研究開発費（令和２年度実績）に記入の無い企業(89社）、（令和３年度見込）に記入の無い企業(104社）、

　設備投資（令和２年度実績）に記入の無い企業(105社）、（令和３年度見込）に記入の無い企業(122社）を除く。

・表中の数値については、端数処理の関係上合計と一致しないことがある。

 集計企業数

1千万円
未     満

1千万～
5千万円

5千万～
1億円

1億～
3億円

50億～
100億円

100億～
200億円

200億円
以     上

合　計

 集計企業数

3億～
10億円

10億～
50億円

 集計企業数

1千万円
未満

1千万～
5千万円

5千万～
1億円

1億～
3億円

50億～
100億円

100億～
200億円

200億円
以上

合　計

 集計企業数

3億～
10億円

10億～
50億円

1千万円
未     満

1千万～
5千万円

5千万～
1億円

1億～
3億円

3億～
10億円

10億～
50億円

50億～
100億円

100億～
200億円

200億円
以     上

合　計

 集計企業数

 集計企業数

1千万円
未満

1千万～
5千万円

5千万～
1億円

200億円
以上

合　計

 集計企業数

 集計企業数

1億～
3億円

3億～
10億円

10億～
50億円

50億～
100億円

100億～
200億円



表２５　医療機器関係の研究開発の状況

（１）資本金規模別

（令和２年度実績）

単位：百万円
資本金規模 

   項  目

内資系 2,324 124,884 193,728 73,805 272,562 254,393 556,661 279,091 2,197,596 3,955,044

外資系 16,192 8,959 138,378 153,505 287,324 190,994 245,057 0 0 1,040,409

内資系 31 3,386 4,016 3,605 14,785 12,767 35,808 25,249 977,690 1,077,337

外資系 34 3 8,771 1,249 892 0 4,440 0 0 15,389

内資系 1.3% 2.7% 2.1% 4.9% 5.4% 5.0% 6.4% 9.0% 44.5% 27.2%

外資系 0.2% 0.0% 6.3% 0.8% 0.3% 0.0% 1.8% 0.0% 0.0% 1.5%

内資系 2.2 19.6 43.2 81.9 410.7 472.9 1,884.6 1,402.7 34,917.5 2,383.5

外資系 4.3 0.3 398.7 62.5 55.8 0.0 2,220.0 0.0 0.0 187.7

内資系 14 173 93 44 36 27 19 18 28 452

外資系 8 10 22 20 16 4 2 0 0 82

・企業数は資本金、医療機器売上高及び医療機器に係る研究開発費に記入の無い企業(95社）を除く。

・表中の数値については、端数処理の関係上合計と一致しないことがある。

表２５　医療機器関係の研究開発の状況

（１）資本金規模別

（令和２年度実績）

単位：百万円

資本金規模 

   項  目

内資系 2,324 124,884 193,728 73,805 272,562 254,393 556,661 279,091 2,197,596 3,955,044

外資系 16,192 8,959 138,378 153,505 287,324 190,994 245,057 0 0 1,040,409

内資系 31 3,386 4,016 3,605 14,785 12,767 35,808 25,249 134,121 233,768

外資系 34 3 8,771 1,249 892 0 4,440 0 0 15,389

内資系 1.3% 2.7% 2.1% 4.9% 5.4% 5.0% 6.4% 9.0% 6.1% 5.9%

外資系 0.2% 0.0% 6.3% 0.8% 0.3% 0.0% 1.8% 0.0% 0.0% 1.5%

内資系 2.2 19.6 43.2 81.9 410.7 472.9 1,884.6 1,402.7 4,790.0 517.2

外資系 4.3 0.3 398.7 62.5 55.8 0.0 2,220.0 0.0 0.0 187.7

内資系 14 173 93 44 36 27 19 18 28 452

外資系 8 10 22 20 16 4 2 0 0 82

・企業数は資本金、医療機器売上高及び医療機器に係る研究開発費に記入の無い企業(95社）を除く。

・表中の数値については、端数処理の関係上合計と一致しないことがある。

50億～
100億円

100億～
200億円

200億円
以上

合　計

医療機器関係
売上高

1千万円
未満

１千万～
5千万円

5千万～
1億円

1億～
3億円

3億～
10億円

研究開発費

売上高に対する
研究開発費の割合

１社当たりの平均研究
開発費

企業数
（調査における研究開
発費回答企業数）

10億～
50億円

企業数
（調査における研究開
発費回答企業数）

合　計

医療機器関係
売上高

研究開発費

売上高に対する
研究開発費の割合

１社当たりの平均研究
開発費

3億～
10億円

10億～
50億円

50億～
100億円

100億～
200億円

200億円
以上

1千万円
未満

１千万～
5千万円

5千万～
1億円

1億～
3億円



表２５　医療機器関係の研究開発の状況

（２）医療機器関係売上高規模別

（令和２年度実績）

単位：百万円
売上高 

  項  目

内資系 888 2,498 66,902 221,999 159,003 721,916 2,781,838 3,955,044

外資系 56 224 9,448 70,654 46,780 238,957 674,290 1,040,409

内資系 849,004 236 6,119 12,314 4,780 37,416 167,468 1,077,337

外資系 4 0 20 3,904 9,075 388 1,998 15,389

内資系 95608.6% 9.4% 9.1% 5.5% 3.0% 5.2% 6.0% 27.2%

外資系 7.1% 0.0% 0.2% 5.5% 19.4% 0.2% 0.3% 1.5%

内資系 9,872.1 6.7 37.3 128.3 199.2 1,169.3 11,164.5 2,383.5

外資系 0.5 0.0 1.0 144.6 1,512.5 32.3 333.0 187.7

内資系 86 35 164 96 24 32 15 452

外資系 8 3 20 27 6 12 6 82

・企業数は医療機器売上高及び医療機器に係る研究開発費に記入の無い企業(95社）を除く。
・表中の数値については、端数処理の関係上合計と一致しないことがある。

表２５　医療機器関係の研究開発の状況

（２）医療機器関係売上高規模別

（令和２年度実績）

単位：百万円

売上高 

  項  目

内資系 888 2,498 66,902 221,999 159,003 721,916 2,781,838 3,955,044

外資系 56 224 9,448 70,654 46,780 238,957 674,290 1,040,409

内資系 5,435 236 6,119 12,314 4,780 37,416 167,468 233,768

外資系 4 0 20 3,904 9,075 388 1,998 15,389

内資系 612.0% 9.4% 9.1% 5.5% 3.0% 5.2% 6.0% 5.9%

外資系 7.1% 0.0% 0.2% 5.5% 19.4% 0.2% 0.3% 1.5%

内資系 63.2 6.7 37.3 128.3 199.2 1,169.3 11,164.5 517.2

外資系 0.5 0.0 1.0 144.6 1,512.5 32.3 333.0 187.7

内資系 86 35 164 96 24 32 15 452

外資系 8 3 20 27 6 12 6 82

・企業数は医療機器売上高及び医療機器に係る研究開発費に記入の無い企業(95社）を除く。
・表中の数値については、端数処理の関係上合計と一致しないことがある。

１社当たりの平均研究
開発費

企業数
（調査における研究開
発費回答企業数）

100億～
500億円

500億円
以       上

合　計

医療機器関係
売上高

研究開発費

売上高に対する
研究開発費の割合

5千万円
未満

5千万～
1億円

1億円～
10億円

10億～
50億円

50億～
100億円

100億～
500億円

500億円
以       上

合　計

医療機器関係
売上高

5千万円
未満

5千万～
1億円

1億円～
10億円

10億～
50億円

研究開発費

売上高に対する
研究開発費の割合

１社当たりの平均研究
開発費

企業数
（調査における研究開
発費回答企業数）

50億～
100億円


