#### 表11 医療機器の研究開発及び設備投資の状況

単位:百万円

											+-	4.ロハロ
年度	平成28	年度	平成29	9年度 平成30		年度 令和元年		年度 令和2		年度	令和3年度	(見込)
投資		一社平均		一社平均		一社平均		一社平均		一社平均		一社平均
研究開発費	261,669	486	296,524	595	272,328	459	309,960	587	1,101,107	2,039	835,925	1,592
集計企業数	538	}	498	3 593		}	528	3	540	)	525	5
(対象企業数)	(638	3)	(620)		(662)		(637	7)	(629	9)	(629	9)
設備投資	178,579	349	191,759	403	232,891	404	282,683	553	172,927	330	167,387	330
集計企業数	512	2	476	476		577		511		524		7
(対象企業数)	(638	3)	(620)		(662)		(637)		(629)		(629)	

<sup>・</sup>研究開発費(令和2年度実績)に記入の無い企業(89社)、(令和3年度見込)に記入の無い企業(104社)、 設備投資(令和2年度実績)に記入の無い企業(105社)、(令和3年度見込)に記入の無い企業(122社)を除く。

# 訂正後

#### 表11 医療機器の研究開発及び設備投資の状況

年度	平成28	年度	平成29	年度	平成30年度		令和元 <u>年度</u>		令和2年度		令和3年度	(見込)
投資		一社平均		一社平均		一社平均		一社平均		一社平均		一社平均
研究開発費	261,669	486	296,524	595	272,328	459	309,960	587	257,538	477	164,811	314
集計企業数 (対象企業数)	538 (638)		498 (620)		593 (662)		528 (637)		540 (629)		525 (629)	
設備投資	178,579	349	191,759	403	232,891	404	282,683	553	172,927	330	167,387	330
集計企業数	512		476		577	7	511		524		507	7
(対象企業数)	(638	3)	(620)		(662)		(637)		(629)		(629)	

<sup>・</sup>研究開発費(令和2年度実績)に記入の無い企業(89社)、(令和3年度見込)に記入の無い企業(104社)、 設備投資(令和2年度実績)に記入の無い企業(105社)、(令和3年度見込)に記入の無い企業(122社)を除く。

### 表24 医療機器関係の研究開発及び設備投資の状況(資本金規模別)

#### (令和2年度実績)

単位:百万円

資本金規模項 目	1千万円 未 満	1千万~ 5千万円	5千万~ 1億円	1億~ 3億円	3億~ 10億円	10億~ 50億円	50億~ 100億円	100億~ 200億円	200億円 以 上	合 計
研究開発費	65	3,389	12,787	4,865	15,677	12,767	48,618	25,249	977,690	1,101,107
集計企業数	22	184	116	66	53	31	22	18	28	540
設備投資費	33	4,369	20,712	4,177	13,054	24,410	40,969	17,274	47,929	172,927
集計企業数	21	180	105	66	53	32	22	18	27	524

#### (令和3年度予定)

単位·百万円

									<u> </u>	<u> ユ・ロ / ノ                                  </u>
資本金規模項 目	1千万円 未満	1千万~ 5千万円	5千万~ 1億円	1億~ 3億円	3億~ 10億円	10億~ 50億円	50億 <b>~</b> 100億円	100億~ 200億円	200億円 以上	合 計
研究開発費	125	4,333	4,462	6,869	16,016	10,297	38,223	19,357	736,243	835,925
集計企業数	21	184	112	65	52	29	19	17	26	525
設備投資費	7	3,810	28,408	7,257	14,860	30,320	26,483	8,272	47,970	167,387
集計企業数	19	180	102	65	51	29	19	16	26	507

- ・資本金、研究開発費(令和2年度実績)に記入の無い企業(89社)、(令和3年度見込)に記入の無い企業(104社)、 設備投資(令和2年度実績)に記入の無い企業(105社)、(令和3年度見込)に記入の無い企業(122社)を除く。
- ・表中の数値については、端数処理の関係上合計と一致しないことがある。

### 訂正後

#### 表24 医療機器関係の研究開発及び設備投資の状況(資本金規模別)

#### (令和2年度実績)

単位:百万円

資本金規模項 目	1千万円 未 満	1千万~ 5千万円	5千万~ 1億円	1億 <b>~</b> 3億円	3億~ 10億円	10億~ 50億円	50億~ 100億円	100億~ 200億円	200億円 以 上	合 計
研究開発費	65	3,389	12,787	4,865	15,677	12,767	48,618	25,249	134,121	257,538
集計企業数	22	184	116	66	53	31	22	18	28	540
設備投資費	33	4,369	20,712	4,177	13,054	24,410	40,969	17,274	47,929	172,927
集計企業数	21	180	105	66	53	32	22	18	27	524

#### (令和3年度予定)

資本金規模項 目	1千万円 未満	1千万~ 5千万円	5千万~ 1億円	1億~ 3億円	3億~ 10億円	10億~ 50億円	50億 <b>~</b> 100億円	100億~ 200億円	200億円 以上	合 計
研究開発費	125	4,333	4,462	6,869	16,016	10,297	38,223	19,357	65,129	164,811
集計企業数	21	184	112	65	52	29	19	17	26	525
設備投資費	7	3,810	28,408	7,257	14,860	30,320	26,483	8,272	47,970	167,387
集計企業数	19	180	102	65	51	29	19	16	26	507

- ・資本金、研究開発費(令和2年度実績)に記入の無い企業(89社)、(令和3年度見込)に記入の無い企業(104社)、 設備投資(令和2年度実績)に記入の無い企業(105社)、(令和3年度見込)に記入の無い企業(122社)を除く。
- ・表中の数値については、端数処理の関係上合計と一致しないことがある。

#### 表25 医療機器関係の研究開発の状況

(1)資本金規模別

(令和2年度実績)

単位:百万円

											<u> </u>
項 目	本金規模	1千万円 未満	1千万~ 5千万円	5千万~ 1億円	1億~ 3億円	3億~ 10億円	10億~ 50億円	50億~ 100億円	100億~ 200億円	200億円 以上	合 計
医療機器関係	内資系	2,324	124,884	193,728	73,805	272,562	254,393	556,661	279,091	2,197,596	3,955,044
売上高	外資系	16,192	8,959	138,378	153,505	287,324	190,994	245,057	0	0	1,040,409
研究開発費	内資系	31	3,386	4,016	3,605	14,785	12,767	35,808	25,249	977,690	1,077,337
<b>斯九開光</b> 复	外資系	34	3	8,771	1,249	892	0	4,440	0	0	15,389
売上高に対する	内資系	1.3%	2.7%	2.1%	4.9%	5.4%	5.0%	6.4%	9.0%	44.5%	27.2%
研究開発費の割合	外資系	0.2%	0.0%	6.3%	0.8%	0.3%	0.0%	1.8%	0.0%	0.0%	1.5%
1社当たりの平均研究	内資系	2.2	19.6	43.2	81.9	410.7	472.9	1,884.6	1,402.7	34,917.5	2,383.5
開発費	外資系	4.3	0.3	398.7	62.5	55.8	0.0	2,220.0	0.0	0.0	187.7
企業数 (調査における研究開	内資系	14	173	93	44	36	27	19	18	28	452
発費回答企業数)	外資系	8	10	22	20	16	4	2	0	0	82

- ・企業数は資本金、医療機器売上高及び医療機器に係る研究開発費に記入の無い企業(95社)を除く。
- ・表中の数値については、端数処理の関係上合計と一致しないことがある。

### 訂正後

#### 表25 医療機器関係の研究開発の状況

(1)資本金規模別

(令和2年度実績)

項 目	本金規模	1千万円 未満	1千万~ 5千万円	5千万~ 1億円	1億~ 3億円	3億~ 10億円	10億~ 50億円	50億~ 100億円	100億~ 200億円	200億円 以上	合 計
医療機器関係	内資系	2,324	124,884	193,728	73,805	272,562	254,393	556,661	279,091	2,197,596	3,955,044
売上高	外資系	16,192	8,959	138,378	153,505	287,324	190,994	245,057	0	0	1,040,409
研究開発費	内資系	31	3,386	4,016	3,605	14,785	12,767	35,808	25,249	134,121	233,768
<b>听九册光</b> 复	外資系	34	3	8,771	1,249	892	0	4,440	0	0	15,389
売上高に対する	内資系	1.3%	2.7%	2.1%	4.9%	5.4%	5.0%	6.4%	9.0%	6.1%	5.9%
研究開発費の割合	外資系	0.2%	0.0%	6.3%	0.8%	0.3%	0.0%	1.8%	0.0%	0.0%	1.5%
1社当たりの平均研究	内資系	2.2	19.6	43.2	81.9	410.7	472.9	1,884.6	1,402.7	4,790.0	517.2
開発費	外資系	4.3	0.3	398.7	62.5	55.8	0.0	2,220.0	0.0	0.0	187.7
企業数(調本における研究問	内資系	14	173	93	44	36	27	19	18	28	452
(調査における研究開 発費回答企業数)	外資系	8	10	22	20	16	4	2	0	0	82

- ・企業数は資本金、医療機器売上高及び医療機器に係る研究開発費に記入の無い企業(95社)を除く。
- ・表中の数値については、端数処理の関係上合計と一致しないことがある。

### 表25 医療機器関係の研究開発の状況

(2)医療機器関係売上高規模別

(令和2年度実績)

単位:百万円

項目	売上高	5千万円 未満	5千万~ 1億円	1億円~ 10億円	10億~ 50億円	50億~ 100億円	100億~ 500億円	500億円 以 上	合 計
医療機器関係	内資系	888	2,498	66,902	221,999	159,003	721,916	2,781,838	3,955,044
売上高	外資系	56	224	9,448	70,654	46,780	238,957	674,290	1,040,409
研究開発費	内資系	849,004	236	6,119	12,314	4,780	37,416	167,468	1,077,337
<b>听九</b> 用光复	外資系	4	0	20	3,904	9,075	388	1,998	15,389
売上高に対する	内資系	95608.6%	9.4%	9.1%	5.5%	3.0%	5.2%	6.0%	27.2%
研究開発費の割合	外資系	7.1%	0.0%	0.2%	5.5%	19.4%	0.2%	0.3%	1.5%
1社当たりの平均研究	内資系	9,872.1	6.7	37.3	128.3	199.2	1,169.3	11,164.5	2,383.5
開発費	外資系	0.5	0.0	1.0	144.6	1,512.5	32.3	333.0	187.7
企業数 (調査における研究開	内資系	86	35	164	96	24	32	15	452
発費回答企業数)	外資系	8	3	20	27	6	12	6	82

- ・企業数は医療機器売上高及び医療機器に係る研究開発費に記入の無い企業(95社)を除く。
- ・表中の数値については、端数処理の関係上合計と一致しないことがある。

### 訂正後

#### 表25 医療機器関係の研究開発の状況

(2)医療機器関係売上高規模別

(令和2年度実績)

項目	売上高	5千万円 未満	5千万~ 1億円	1億円~ 10億円	10億~ 50億円	50億 <b>~</b> 100億円	100億~ 500億円	500億円 以 上	合 計
医療機器関係	内資系	888	2,498	66,902	221,999	159,003	721,916	2,781,838	3,955,044
売上高	外資系	56	224	9,448	70,654	46,780	238,957	674,290	1,040,409
研究開発費	内資系	5,435	236	6,119	12,314	4,780	37,416	167,468	233,768
<b>听九册光</b> 镇	外資系	4	0	20	3,904	9,075	388	1,998	15,389
売上高に対する	内資系	612.0%	9.4%	9.1%	5.5%	3.0%	5.2%	6.0%	5.9%
研究開発費の割合	外資系	7.1%	0.0%	0.2%	5.5%	19.4%	0.2%	0.3%	1.5%
1社当たりの平均研究	内資系	63.2	6.7	37.3	128.3	199.2	1,169.3	11,164.5	517.2
開発費	外資系	0.5	0.0	1.0	144.6	1,512.5	32.3	333.0	187.7
企業数(調本における研究問	内資系	86	35	164	96	24	32	15	452
(調査における研究開 発費回答企業数)	外資系	8	3	20	27	6	12	6	82

- ・企業数は医療機器売上高及び医療機器に係る研究開発費に記入の無い企業(95社)を除く。
- ・表中の数値については、端数処理の関係上合計と一致しないことがある。